
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.12.2013, 8/28179 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА АРХИТЕКТУРЫ  
И СТРОИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

27 ноября 2013 г. № 39 

О внесении изменения в постановление 
Министерства архитектуры и строительства 
Республики Беларусь от 28 июня 2013 г. № 19 

На основании подпункта 1.1 пункта 1 Указа Президента Республики 
Беларусь от 8 мая 2013 г. № 215 «О некоторых мерах по 
совершенствованию строительства (возведения, реконструкции) жилых 
помещений» и подпункта 5.6 пункта 5 Положения о Министерстве 
архитектуры и строительства Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31 июля 
2006 г. № 973 «Вопросы Министерства архитектуры и строительства 
Республики Беларусь», Министерство архитектуры и строительства 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Приложение к постановлению Министерства архитектуры и 
строительства Республики Беларусь от 28 июня 2013 г. № 19 «Об 
установлении перечня проектов (серий) экономичных жилых домов 
типовых потребительских качеств» (Национальный правовой Интернет-
портал Республики Беларусь, 22.08.2013, 8/27807) изложить в следующей 
редакции: 

 
«Приложение 
к постановлению  
Министерства архитектуры  
и строительства  
Республики Беларусь  
28.06.2013 № 19  
(в редакции постановления 
Министерства архитектуры  
и строительства  
Республики Беларусь  
27.11.2013 № 39) 

ПЕРЕЧЕНЬ 
проектов (серий) экономичных жилых домов  
типовых потребительских качеств 

 
№ 
п/п 

Проект Серия 

Типовые 
1 Двухэтажный 4-квартирный жилой дом с трехкомнатными 

квартирами со стенами из блоков ячеистого бетона «Фор-
мат» 

Б.133-00-138.10 

2 Двухэтажный 4-квартирный жилой дом с трехкомнатными 
квартирами со стенами из блоков ячеистого бетона «Стан-
дарт» 

Б.133-00-139.10 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.12.2013, 8/28179 

2 

№ 
п/п 

Проект Серия 

3 Многоквартирный многоэтажный жилой дом из блок-сек-
ций крупнопанельного домостроения 

90 

4 Многоквартирный многоэтажный жилой дом из блок-сек-
ций крупнопанельного домостроения 

90М 

5 Многоквартирный многоэтажный жилой дом из блок-сек-
ций крупнопанельного домостроения 

152 

6 Многоквартирный многоэтажный жилой дом из блок-сек-
ций крупнопанельного домостроения 

152М 

7 Многоквартирный многоэтажный жилой дом из блок-сек-
ций крупнопанельного домостроения 

ШБС 

8 Многоквартирный многоэтажный жилой дом из сборных 
железобетонных панелей по системе «КВ» 

КВ 

9 Многоквартирный многоэтажный жилой дом из блок-сек-
ций крупнопанельного домостроения 

БО 

10 Многоквартирный многоэтажный жилой дом из блок-сек-
ций крупнопанельного домостроения 

М 111-108 

11 Многоквартирный многоэтажный жилой дом из блок-сек-
ций крупнопанельного домостроения 

111-108 

12 Многоквартирный многоэтажный жилой дом из  
блок-секций крупнопанельного домостроения 

111 Ганц 

13 Многоквартирный многоэтажный жилой дом из блок-сек-
ций крупнопанельного домостроения 

112 Св 

14 Многоквартирный многоэтажный жилой дом из блок-сек-
ций крупнопанельного домостроения 

Св 90 

15 Многоквартирный многоэтажный жилой дом из блок-сек-
ций крупнопанельного домостроения 

Моз 90 

16 Многоквартирный многоэтажный жилой дом из блок-сек-
ций крупнопанельного домостроения 

МС-50 

17 Многоквартирный многоэтажный жилой дом из блок-сек-
ций крупнопанельного домостроения 

М464-У1 

18 Многоквартирный многоэтажный жилой дом из блок-сек-
ций крупнопанельного домостроения 

М464-М 

19 Многоквартирный многоэтажный жилой дом из блок-сек-
ций крупнопанельного домостроения 

М464-М (шаг 
3,5 м) 

20 Многоквартирный многоэтажный жилой дом из блок-сек-
ций крупнопанельного домостроения 

M111-90 

21 Многоквартирный многоэтажный жилой дом из блок-сек-
ций крупнопанельного домостроения 

3А ОПБ 

22 Многоквартирный многоэтажный жилой дом из блок-сек-
ций крупнопанельного домостроения 

ОКПМ 

23 Многоквартирный многоэтажный жилой дом из блок-сек-
ций крупнопанельного домостроения 

Широкий шаг 

Повторного применения 
24 Два 4-квартирных 2-этажных жилых дома со стенами из 

мелкоштучных материалов 
163/07 

25 6-квартирный 2-этажный жилой дом со стенами из мелко-
штучных материалов 

308/07-1 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.12.2013, 8/28179 

3 

№ 
п/п 

Проект Серия 

26 8-квартирный 2-этажный жилой дом со стенами из мелко-
штучных материалов 

246/07 

27 8-квартирный 2-этажный жилой дом со стенами из мелко-
штучных материалов 

137/06 

28 10-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из мел-
коштучных материалов 

528/04-4 

29 12-квартирный 2-этажный жилой дом со стенами из ячеи-
стого бетона 

2005-7123-0 

30 12- квартирный 3-этажный жилой дом со стенами из мел-
коштучных материалов 

221/10 

31 12-квартирный 3-этажный жилой дом со стенами из мел-
коштучных материалов 

308/07-4 

32 12-квартирный 3-этажный жилой дом со стенами из мел-
коштучных материалов 

308/07-2 

33 12-квартирный 3-этажный жилой дом со стенами из мел-
коштучных материалов 

166/10 

34 12-квартирный 3-этажный жилой дом со стенами из мел-
коштучных материалов 

102/07-1 

35 12-квартирный 3-этажный жилой дом со стенами из мел-
коштучных материалов 

102/07-2 

36 12-квартирный 3-этажный жилой дом со стенами из мел-
коштучных материалов 

13/07 

37 12-квартирный 3-этажный жилой дом со стенами из ячеи-
стого бетона 

155/10 

38 18-квартирный 3-этажный жилой дом со стенами из мел-
коштучных материалов 

104/09 

39 20-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из мел-
коштучных материалов 

481/05 

40 20-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из мел-
коштучных материалов 

78/07 

41 20-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из мел-
коштучных материалов 

112/00 

42 20-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из мел-
коштучных материалов 

63/07 

43 20-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из мел-
коштучных материалов 

54.02 

44 20-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из мел-
коштучных материалов 

146/03 

45 24-квартирный 3-этажный жилой дом со стенами из мел-
коштучных материалов 

110/06 

46 24-квартирный 3-этажный жилой дом со стенами из мел-
коштучных материалов 

351/17.2007 

47 28-квартирный 3–4-этажный жилой дом со стенами из 
мелкоштучных материалов 

289/07 

48 28-квартирный 3–4-этажный жилой дом со стенами из 
мелкоштучных материалов 

399/04 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.12.2013, 8/28179 

4 

№ 
п/п 

Проект Серия 

49 30-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из мел-
коштучных материалов 

112/07 

50 30-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из мел-
коштучных материалов 

170.03 

51 30-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из мел-
коштучных материалов 

48/08 

52 32-квартирный 4-этажный жилой дом со стенами из мел-
коштучных материалов 

94.04 

53 32-квартирный 4-этажный жилой дом со стенами из мел-
коштучных материалов 

335/05 

54 32-квартирный 4-этажный жилой дом со стенами из мел-
коштучных материалов 

228/07 

55 40-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из мел-
коштучных материалов 

219.99к03 

56 40-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из мел-
коштучных материалов 

1-146-98 

57 40-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из мел-
коштучных материалов 

115/06 

58 40-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из мел-
коштучных материалов 

397/04 

59 40-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из мел-
коштучных материалов 

528/04-поз.2 

60 40-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из мел-
коштучных материалов 

190/04 

61 40-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из мел-
коштучных материалов 

237.06-17 

62 40-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из мел-
коштучных материалов 

115.05 

63 40-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из мел-
коштучных материалов 

256.04 

64 45-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из мел-
коштучных материалов 

228.04 

65 45-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из мел-
коштучных материалов 

528/04-поз.1 

66 45-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из мел-
коштучных материалов 

528/04-3 

67 45-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из мел-
коштучных материалов 

34/06 

68 50-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из мел-
коштучных материалов 

326/04 

69 50-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из мел-
коштучных материалов 

454/06-1 

70 59-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из мел-
коштучных материалов 

29/07 

71 60-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из мел-
коштучных материалов 

33/08 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.12.2013, 8/28179 

5 

№ 
п/п 

Проект Серия 

72 60-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из мел-
коштучных материалов 

231-05 

73 60-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из мел-
коштучных материалов 

99/05 

74 60-квартирный 5-этажный жилой дом каркасного типа со 
стенами из ячеистого бетона 

218.03 

75 60-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из мел-
коштучных материалов 

125.98 

76 60-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из мел-
коштучных материалов 

89/06 

77 60-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из мел-
коштучных материалов 

17/08 

78 64-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из мел-
коштучных материалов 

188/04 

79 Экспериментальный энергоэффективный 9-этажный жи-
лой дом со стенами из ячеистого бетона 

236.08 

80 Многоквартирный 7, 9-этажный жилой дом со стенами из 
мелкоштучных материалов 

17.05/06-39-41 

81 Многоквартирный 8, 10-этажный жилой дом со стенами из 
мелкоштучных материалов 

17.05/06-45-48 

82 Многоквартирный 10, 15, 15-этажный жилой дом со стена-
ми из мелкоштучных материалов (дома повышенной этаж-
ности) 

253.05-52, 53, 54 

Индивидуальные 
83 4-квартирный жилой дом в г. Климовичи 84/12 
84 4-квартирный жилой дом в н.п. Улуковье Гомельского 

района 
246/07-5 

85 12-квартирный жилой дом ПЖСК «Двенадцать» по ул. Эн-
гельса, 1В в г.п. Белыничи 

70/12 

86 12-квартирный жилой дом в н.п. Курино Витебского рай-
она 

17-12 

87 12-квартирный жилой дом по ул. Гагарина в агрогородке 
Дитва Дитвянского сельсовета Лидского района 

92.11-01 

88 Двухэтажный 16-квартирный секционный жилой дом с од-
но- и двухкомнатными квартирами со стенами из газоси-
ликатных блоков по ул. Партизанской в г. Копыле 

199/10 

89 16-квартирный жилой дом по ул. Ленинской в г. Славгороде 64/12 
90 16-квартирный жилой дом в микрорайоне «Колос» г. Быхова 80/12 
91 18-квартирный жилой дом по ул. Набережной в г. Воложине 

(поз. 2 по генеральному плану) 
11.13-2 

92 18-квартирный жилой дом по ул. Набережной в г. Воложине 
(поз. 3 по генеральному плану) 

11.13-3 

93 20-квартирный жилой дом по ул. Школьной в г. Щучине 
(поз. 01 по генеральному плану) 

237.06 

94 20-квартирный жилой дом по ул. Красноармейской в 
д. Минойты Лидского района 

120.11-01 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.12.2013, 8/28179 

6 

№ 
п/п 

Проект Серия 

95 20-квартирный жилой дом ПЖСК «ПМК № 1 ДомСтрой» 
г. Горки, ул. Строителей 

208/10 

96 Строительство 20-квартирного жилого дома по ул. Запад-
ной в г. Щучине ЖСПК № 22 

27.11-05 

97 24-квартирный жилой дом по ул. Дружной, 21 в г.п. Мир 
ЖСПК «МиранкаУют» 

11.13-15 

98 24-квартирный жилой дом социального назначения в 
г. Ивье, ул. К.Маркса 

193.12-21 

99 25-квартирный жилой дом в г.п. Островец 27.09-12/09-04 
100 27-квартирный жилой дом в д. Тельмы-1 Брестского района 18/2009 
101 32-квартирный жилой дом в г. Толочине, ул. Островского, 54 64-07 
102 32-квартирный жилой дом ПЖСК «Лесной берег» по 

ул. Лесной в агрогородке Восход Могилевского р-на 
35/13 

103 35-квартирный жилой дом ЖСПК-18 по ул. Интернацио-
нальной в г. Ляховичи 

82.09 

104 36-квартирный жилой дом ПЖСК «Гестия-Строй» по 
ул. Вокзальной, д. 32А в г. Горки 

20/10 

105 Трехэтажный 36-квартирный секционный жилой дом со 
стенами из газосиликатных блоков по 3-му пер. Урицкого 
в г. Слуцке 

11/11 

106 39-квартирный жилой дом по ул. Шоссейной, 44 в г. Дро-
гичине ЖСПК-20 

118.08-04 

107 40-квартирный жилой дом по ул. Бадака в г. Барановичи 2-1.10 
108 40-квартирный жилой дом ЖСПК-15 по ул. Интернацио-

нальной в г. Ляховичи 
79.09 

109 40-квартирный жилой дом в микрорайоне по ул. Дзержин-
ского в г. Кобрине (поз. 10 по генеральному плану) 

46.10-10 

110 40-квартирный жилой дом ЖСПК-22 по ул. Интернацио-
нальной в г. Ляховичи 

32.10 

111 40-квартирный жилой дом в квартале по ул. Савича по 
генеральному плану № 9 в г. Пинске 

79.08-09 

112 40-квартирный жилой дом ЖСПК «Полевой-13» по ул. За-
водской, 10 в г. Пружаны 

108.09-01 

113 40-квартирный жилой дом ЖСПК «Полевой-11» по 
ул. Интернациональной, 35 в г. Пружаны 

108.09-02 

114 40-квартирный жилой дом ЖСПК «Полевой-14» по ул. За-
водской, 10/1 в г. Пружаны 

108.09-06 

115 40-квартирный жилой дом ЖСПК-24 по ул. Лесопарковой, 
1б в г. Жабинке 

11.10-04 

116 40-квартирный жилой дом по ул. Чуйкова, 165 в г. Лепеле 313-07 
117 40-квартирный жилой дом в г. Поставы, ул. Космонавтов, 32Б 137-10 
118 40-квартирный жилой дом в г. Городке по ул. Комсомоль-

ской, поз. № 14 
153-11 

119 40-квартирный жилой дом в г. Городке по ул. Комсомоль-
ской, поз. № 8 

105-11 

120 40-квартирный жилой дом в н.п. Березки Гомельского района 50/09 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.12.2013, 8/28179 

7 

№ 
п/п 

Проект Серия 

121 40-квартирный жилой дом ПЖСК «Лазурный-2010» по 
ул. Советской, 86 в г.п. Круглое 

40/10 

122 40-квартирный жилой дом ПЖСК «Весна-2010» в г. Чаусы 189/12 
123 40-квартирный жилой дом в микрорайоне «Митрополь-1» 

по ул. Скорины в г. Новогрудке 
42.13-29 

124 40-квартирный жилой дом в микрорайоне «Митрополь-1» 
по ул. Ф.Скорины в г. Новогрудке для льготной категории 
граждан 

147.11-27 

125 40-квартирный жилой дом по ул. Булака в г.п. Зельва 275.12 
126 40-квартирный жилой дом ЖСПК-9 в г.п. Октябрьский 

(поз. 7) 
134/09-7 

127 40-квартирный жилой дом по ул. Шоссейной, 50 в г. Дро-
гичине ЖСПК-21 

118.08-07 

128 Пятиэтажный 40-квартирный секционный жилой дом с од-
но- и двухкомнатными квартирами со стенами из газоси-
ликатных блоков по ул. Советской в г. Клецке 

423/2010-7, 7А 

129 42-квартирный жилой дом по ул. Комсомольской в пос. Пер-
вомайский Лидского района 

25.11-01 

130 45-квартирный жилой дом по ул. Пионерской в д. Черни 
Брестского района 

17/2011 

131 50-квартирный жилой дом ПЖСК № 8 по ул. Терешковой 
в г. Кировске 

42/10 

132 58-квартирный жилой дом ЖСПК № 10 в г. Браславе 82-10 
133 60-квартирный жилой дом ЖСПК-25 в микрорайоне 

«Горынь», 50 в р.п. Речица Столинского р-на 
2/11 

134 60-квартирный жилой дом по ул. Тышкевича в г. Березе 
ЖСПК «Силикат-КСИ» 

46/10 

135 60-квартирный жилой дом ЖСПК-14 в г.п. Ушачи 130.10 
136 60-квартирный жилой дом в г. Глубокое, ул. Северная, 19 77-11 
137 60-квартирный жилой дом в д. Лужесно Витебского района 8-11 
138 60-квартирный жилой дом в агрогородке Слобода Озериц-

ко-Слободского сельсовета Смолевичского района ЧУП 
«Озерицкий-Агро» 

10.49-7 

139 60-квартирный жилой КПД в микрорайоне жилой застройки 
в н.п. Ченки Гомельского района (позиция 7 по генеральному 
плану) 

3.13 

140 60-квартирный жилой дом по ул. Дзержинского в г. Ка-
линковичи (ЖСК-16 «Бриз») 

301/05 

141 60-квартирный жилой дом № 3 по генеральному плану мно-
гоквартирной жилой застройки в микрорайоне «Колос» в 
г. Быхове с благоустройством прилегающей территории 

3/13 

142 60-квартирный жилой дом ПЖСК «Березка-2011» в 
г.п. Круглое по ул. Советской, д. 82 

148/10 

143 60-квартирный жилой дом в квартале многоэтажной капи-
тальной застройки «Восточный» в г. Иваново 

88.08-08 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.12.2013, 8/28179 

8 

№ 
п/п 

Проект Серия 

144 Пятиэтажный 60-квартирный секционный жилой дом с одно-, 
двух- и трехкомнатными квартирами со стенами из газосили-
катных блоков по ул. Гайненское шоссе в г. Логойске 

75/2010-12 

145 Пятиэтажный 60-квартирный секционный жилой дом с од-
но-, двухкомнатными квартирами со стенами из газосили-
катных блоков по ул. Мира в г. Столбцы 

103/2011-42 А, Б, 
В 

146 36-квартирный 9-этажный жилой дом со стенами из 
мелкоштучных материалов 

11.039 

147 Пятиэтажный 60-квартирный секционный жилой дом с од-
но-, двух- и трехкомнатными квартирами со стенами из га-
зосиликатных блоков в г. Червене 

408/2010-10 А, Б 

148 Пятиэтажный 65-квартирный жилой дом по ул. Гагарина в 
г. Слуцке 

104/11 

149 69-квартирный жилой дом в микрорайоне «Митрополь-1» 
по ул. Скорины в г. Новогрудке, ЖСПК-4 

41.13-19, 19а 

150 70-квартирный жилой дом в микрорайоне «Митрополь-1» 
по ул. Скорины в г. Новогрудке, ЖСПК-1 

21.13-18, 18а 

151 70-квартирный жилой дом ПЖСК № 7 по ул. Терешковой 
в г. Кировске 

44/10 

152 72-квартирный жилой дом ПЖСК «Небоскреб-строй» по 
ул. Вокзальной, д. 42 в г. Горки 

63/10 

153 80-квартирный жилой дом ПЖСК «Чаусский Тракт» в 
г. Чаусы 

77/10 

154 80-квартирный жилой дом ЖСК «Пригородный 2009» в 
д. Полыковичи Могилевского р-на 

53/09 

155 80-квартирный жилой дом по ул. Социалистической, 7 в 
г. Кличеве 

1/10 

156 80-квартирный жилой дом ПЖСК «Вейнянский» в агрогород-
ке Вейно Могилевского р-на 

185/12 

157 Пятиэтажный 80-квартирный жилой дом по ул. Гагарина в 
г. Слуцке 

104/10 

158 100-квартирный жилой дом по ул. Чуйкова, 64 в г. Лепеле 10-11 
159 100-квартирный жилой дом по ул. Школьной, 13 в г. Ле-

пеле 
11-11 

160 107-квартирный жилой дом ЖСК-9 с магазином по ул. Со-
ветской в г. Шклове 

53/09 

161 120-квартирный жилой дом № 12 по генеральному плану в 
микрорайоне жилой застройки «Спутник» с благоустрой-
ством прилегающей территории в г. Могилеве 

94-09 

162 156-квартирный жилой дом в микрорайоне «Энергетик» в 
н.п. Урицкое Гомельского района 

29/96-1-К06 

163 164-квартирный жилой дом ПЖСК «Олимпийский-2010» 
по ул. Вокзальной, 25 г. Горки 

231/10 

164 Многоквартирный жилой дом по ул. Сикорского, 39 в 
д. Чернавчицы Брестского района 

8/2011 

165 Многоквартирный жилой дом по пр. Жолтовского в 
г. Пинске (поз. 32а по генеральному плану) 

130-2.90-32а 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.12.2013, 8/28179 

9 

№ 
п/п 

Проект Серия 

166 Многоквартирный жилой дом ЖСПК позиция № 2 в 
микрорайоне № 4 г. Кобрина 

14.08-02 

167 Многоквартирный жилой дом ЖСПК позиция № 3 в 
микрорайоне № 4 г. Кобрина 

14.08-03 

168 Многоквартирный жилой дом позиция 3 по ул. Дзержин-
ского в г. Кобрине 

46.10-03 

169 Многоквартирный жилой дом позиция 5 в микрорайоне по 
ул. Дзержинского в г. Кобрине 

46.10-05 

170 Многоквартирный монолитный жилой дом в квартале по 
ул. Савича (поз. по генеральному плану 7) в г. Пинске 

79.08-07 

171 Жилой дом № 49А в микрорайоне «Билево-2» города Ви-
тебска. Квартал № 4 

20.10 

172 Жилой дом № 71 в микрорайоне «Билево-2» города Витеб-
ска. Квартал № 4 

24.10 

173 Многоквартирный жилой дом № 15 по генеральному плану 
в расчетно-планировочном образовании № 2 жилого рай-
она Казимировка с благоустройством прилегающей терри-
тории в г. Могилеве 

381.10 

174 Многоквартирный жилой дом № 5 по генеральному плану в 
расчетно-планировочном образовании № 2 жилого района 
Казимировка с благоустройством прилегающей террито-
рии в г. Могилеве 

383.10 

175 Многоквартирный жилой дом № 19 по генеральному плану 
в расчетно-планировочном образовании № 2 жилого рай-
она Казимировка с благоустройством прилегающей терри-
тории в г. Могилеве 

384.10 

176 Район жилой застройки Щомыслица (1-й этап). Микрорай-
он «Щомыслица-1». Жилой дом № 9 по генеральному 
плану 

629-15/11 

177 Район жилой застройки Щомыслица (1-й этап). Микрорай-
он «Щомыслица-1». Жилой дом № 10 по генеральному 
плану 

627-15/11 

178 Район жилой застройки Щомыслица (1-й этап). Микрорай-
он «Щомыслица-1». Жилой дом № 11 по генеральному 
плану 

628-15/11 

179 Многоквартирный жилой дом № 3 по генеральному плану в 
микрорайоне жилой застройки «Спутник» с благоустрой-
ством прилегающей территории, г. Могилев 

93-09 

180 80-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из 
мелкоштучных материалов 

11.293 

181 60-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из мел-
коштучных материалов 

11.292 

182 Многоквартирный жилой дом по генеральному плану № 2 в 
д. Тельмы Брестского района 

25/2010 

183 Многоквартирный жилой дом № 1 в расчетно-плановом 
образовании № 8 ж.р. «Казимировка», 1 пусковой ком-
плекс на 80 квартир в осях 1–3 

46/10 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.12.2013, 8/28179 

10 

№ 
п/п 

Проект Серия 

184 36-квартирный 9-этажный жилой дом со стенами из 
мелкоштучных материалов 

09.004 

185 Многоквартирный жилой дом № 2 по генеральному плану в 
расчетно-планировочном образовании № 8 ж.р. «Казими-
ровка» с благоустройством прилегающей территории в 
г. Могилеве 

147/10 

186 Два многоквартирных жилых дома в д. Полыковичи Моги-
левского района. Многоквартирный жилой дом № 6 по 
генеральному плану 

85/10 

187 Многоэтажный многоквартирный жилой дом позиция 04 в 
микрорайоне многоэтажной застройки «Индустриальный» 
в г. Лиде 

255.12-04 

188 Многоквартирный жилой дом социального пользования в 
г. Березовке с разработкой схемы генерального плана за-
стройки квартала по ул. Корзюка, ул. Ленина 

104.12-01 

189 Многоквартирный жилой дом по ул. Гагарина в агрого-
родке Дитва Дитвянского сельсовета Лидского района 

260.10-01 

190 Многоквартирный жилой дом в д. Тельмы Брестского рай-
она (по генеральному плану № 2) 

25/2010 

191 60-квартирный жилой дом № 10 (по генеральному плану) 
квартала многоквартирной жилой застройки по ул. Борун-
ской в г. Ошмяны 

209.11-10 

192 40-квартирный жилой дом № 11а (по генеральному плану) 
квартала многоквартирной жилой застройки по ул. Борун-
ской в г. Ошмяны 

221.12-11а 

193 40-квартирный жилой дом ЖСПК № 16 «ЭНКИ-16К» в 
микрорайоне по ул. Новогрудской в г. Дятлово 

68.11 

194 40-квартирный жилой дом по ул. Я.Коласа в г. Сморгони. 
Застройка микрорайона № 4 (по генеральному плану № 6) 

86.11-06 

195 54-квартирный 9-этажный жилой дом со стенами из мел-
коштучных материалов 

09.023 

196 70-квартирный жилой дом по ул. Я.Коласа в г. Сморгони. 
Застройка микрорайона № 4 (по генеральному плану № 1, 
2) 

184.11-1, 2 

197 134-квартирный жилой дом в микрорайоне «Юго-Запад» 
по пр. Независимости в г. Слониме 

5.11-11 

198 40-квартирный жилой дом ЖСПК-20 в микрорайоне  
ул. 50 лет Октября г. Ивье 

272.12-00 

199 10-этажный жилой дом № 1 в группе жилых домов по 
ул. Головацкого в микрорайоне № 16 в г. Гомеле 

125.11». 

 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его 

официального опубликования. 
 
 

Министр  А.Б.Черный 


